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sentée avec le plus grand succès sur le théâtre du Palais-royal, le 19 août 
1852. »

Lubize, Labiche, Siraudin, Le Misanthrope et l’Auvergnat, comédie en 
1 acte, mêlée de couplets, Paris, N. Tresse, coll. « La France dramatique 
au xixe siècle », 1872 [1852, 1855, 1857 et 1871], 20 p. in-8.

Labiche, Eugène, Théâtre complet de Eugène Labiche, avec une préface par Émile 
Augier, Paris, Calmann Lévy, 1878, t. I, p. 133-199.

Lubize, Labiche, Siraudin, Le Misanthrope et l’Auvergnat, comédie en 
1 acte, mêlée de couplets, Paris, Stock, Delamain et Boutelleau, 1928, 
87 p. in-16. 

[Labiche, Eugène], Théâtre de Eugène Labiche, Paris, Calmann-Lévy, 1950.
Labiche, Eugène, Œuvres complètes de Labiche, préface de René Claire, notices de 

Gilbert Sigaux, Paris, Club de l’Honnête Homme, 1967, t. III, p. 159-174.
[Labiche, Eugène], Le Théâtre de Labiche, choix établi avec une préface, une 

chronologie, une bibliographie et des notices par Gilbert Sigaux, Genève, 
Éditions Édito-Service S. A., coll. « Les Génies du théâtre français » dis-
tribuée par le Cercle du bibliophile, 1970, t. I, p. 287-330.

Labiche, Théâtre, édition établie par Gilbert Sigaux, Paris, Garnier-Flammarion, 
1990 [1979], t. III, p. 238-277. 

© 2021. Classiques Garnier. Reproduction et diffusion interdites.



1096	 THÉÂTRE COMPLET – TOME I, VOLUME I

Labiche, Eugène, Théâtre, édition présentée et établie par Jacques Robichez, 
Paris, Robert Laffont, coll. « Bouquins », 1991, t. I, p. 281-316. 

Labiche, Théâtre, texte établi avec introduction, chronologie, bibliographie, 
notices et notes par Henry Gidel, Paris, Bordas, coll. « Classiques Garnier », 
1991, t. I, p. 515-555.

Études

Barataud, Christian, Mesnard, Jean, Apostolidès, Jean-Marie et al., Le 
Misanthrope au théâtre : Ménandre, Molière, Griboïedov, Mugron, J. Feijóo, 1990.

Grall, Catherine (dir.), La Misanthropie au théâtre, Rennes, Presses universi-
taires de Rennes, 2007.

Nantet, Jacques, « Labiche et la société bourgeoise », Critique, février 1959, 
p. 122-134. 

Sénart, Philippe, « Labiche, Feydeau : La bourgeoisie au pinacle ou au 
pilori ? », Revue des Deux Mondes, 1986, p. 242-247.

Toudoire-Surlapierre, Frédérique (coord.), La Misanthropie au théâtre : 
Ménandre, Shakespeare, Molière, Hofmannsthal, Paris, Presses universitaires 
de France, 2007.

Vion-duruy, Juliette, La Misanthropie au théâtre. Paris, Sedes, 2007.
Volpe-pühringer, Theresa, Implizite Sozialkritik in den Komödien von Labiche : 

der Bürger in Stress-Situationen, Würzburg, Königshausen & Neumann, 
2007.

EDGARD ET SA BONNE

Manuscrits

Manuscrit de censure, de la main d’un copiste, déposé aux Archives natio-
nales, cote F/18/755. 77 feuillets plus la couverture, la page de titre et 
la liste des personnages. Il manque les feuillets 52 et 53 de la scène 18.

Manuscrit incomplet, fonds du Palais-Royal, département des Arts du Spectacle, 
Bibliothèque nationale. 31 feuillets plus la liste des personnages. Il manque 
les trois premières scènes, presque toute la scène 4 et de nombreux autres 
feuillets.

Manuscrit de Labiche, fonds du Palais-Royal, département des Arts du 
Spectacle, Bibliothèque nationale. 84 feuillets plus la couverture, la page 
de titre et la liste des personnages.
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Éditions

Labiche, Marc-Michel, Edgard et sa bonne, comédie en 1 acte mêlée de 
chant, Paris, Michel Lévy frères, coll. « Bibliothèque dramatique. Théâtre 
moderne », 1852, 40 p. in-18.

Labiche, Marc-Michel, Edgard et sa bonne, comédie en un acte mêlée de 
chant, Paris, Michel Lévy frères, coll. « Théâtre contemporain illustré », 
nos 116-117, [s.d.], 12 p. 

Labiche, Eugène, Théâtre complet de Eugène Labiche, avec une préface par Émile 
Augier, Paris, Calmann Lévy, 1878, t. 1, p. 201-264.

Labiche, Marc-Michel, Edgard et sa bonne, Paris, Calmann Lévy, 1881, in-16.
Labiche, Marc-Michel, Edgard et sa bonne, comédie, Paris, Calmann-Lévy, 

[19..], 39 p.
Labiche, E., Marc-Michel, Edgard et sa bonne, comédie, Paris, Calmann-

Lévy, 1948, 48 p.
Labiche, Eugène, Œuvres complètes de Labiche, préface de René Clair, notices de 

Gilbert Sigaux, Paris, Club de l’Honnête Homme, 1967, t. III, p. 203-218.
[Labiche E, Eugène], Edgard et sa bonne, comédie en un acte, Paris, Éditions 

de l’Amicale, Librairie théâtrale, 1970, 55 p.
Labiche, Eugène, Théâtre, édition établie par Gilbert Sigaux, Paris, Garnier-

Flammarion, coll. « Garnier-Flammarion », 1990 [1979], t. III, p. 278-315,
Labiche, Eugène, Théâtre, édition présentée et établie par Jacques Robichez, 

Paris, Robert Laffont, coll. « Bouquins », 1991, t. I, p. 317-352.
Labiche, Théâtre, texte établi avec introduction, chronologie, bibliographie, 

notices et notes Henry Gidel, Paris, Bordas, coll. « Classiques Garnier », 
1991, t. I, p. 557-596.

Édition scolaire étrangère

Sammlung französischer Komödien und Schauspiele, Original-Arbeiten aus der Feder 
erster französischer Autoren, Ausgewäldt und nach dem Mertnerschen 
Begriffs-Vermittlersystem bearbitet von Ludwig Hoffman, Gesellschaft 
zur Verbreitung zeligemässer Sprachmethoden, [Leipzig], Kempten i. B., 
1923, p. 105-124.

Traductions

Edgardo e la sua cameriera ossia Non date confidenza alle serve, farsa in un atto, 
Firenze, Salani, 1883, 32 p.

Edgardo e la sua cameriera, commedia in un atto, Milano, 1884, 32 p. 
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Edgar’s Kammermädchen, Schwank in 1 Act, trad. Friedrich Mitterwurzer, 
Wien, Eirich, 1885, 26 p.

Edouard and the Chambermaid, or Hey Diddle-Diddle, Labiche & Co., Fourteen 
One-Acts by a French Comic Master, English versions by Norman R. Shapiro, 
New York, Performing Books, 2010, p. 163-193.

LA FILLE BIEN GARDÉE

Manuscrits

Manuscrit incomplet, ébauche de la pièce, fonds du Palais-Royal, département 
des Arts du Spectacle, Bibliothèque nationale, Rondel Ms 1883. 31 feuillets.

Manuscrit incomplet (scènes 1 à 5) de la pièce, fonds du Palais-Royal, dépar-
tement des Arts du Spectacle, Bibliothèque nationale, Rondel Ms 1884. 
21 feuillets. 

Manuscrit de censure, de la main d’un copiste, déposé aux Archives natio-
nales, cote F/18/865. 74 feuillets plus la couverture, la page de titre et la 
liste des personnages.

Éditions

Labiche, Marc-Michel, La Fille bien gardée, comédie-vaudeville en 1 acte, 
Paris, Beck, 1850, 15 p. in-8.

Labiche, Marc-Michel, La Fille bien gardée, comédie vaudeville en un acte, 
Paris, Dentu, 1863, in-16. 

Labiche, E., Marc-Michel, La Fille bien gardée, comédie-vaudeville en un 
acte, Paris, E. Dentu, coll. « Bibliothèque du Théâtre moderne », 1876, 
54 p. in-18.

Labiche, Eugène, Théâtre complet de Eugène Labiche, avec une préface par Émile 
Augier, Paris, Calmann Lévy, 1878, t. I, p. 265-331.

Labiche, Eugène, Œuvres complètes de Labiche, préface de Jean Dutourd, notices 
de Gilbert Sigaux, Paris, Club de l’Honnête Homme, 1967, t. II, p. 279-292.

Labiche, Marc-Michel, La Fille bien gardée, comédie-vaudeville en 1 acte, 
nouvelle édition Paris, Libraire théâtrale, 1978 [1978], 55 p.

Labiche, Théâtre, édition établie par Gilbert Sigaux, Paris, Garnier-Flammarion, 
1990 [1979], t. II, p. 257-297. 

Labiche, Eugène, Théâtre, édition présentée et établie par Jacques Robichez, 
Paris, Robert Laffont, coll. « Bouquins », 1991, t. I, p. p. 129-166. 

Labiche, Théâtre, texte établi avec introduction, chronologie, bibliographie, 
notices et notes par Henry Gidel, Paris, Bordas, coll. « Classiques Garnier », 
t. I, 1991, p. 265-305.
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Labiche, Eugène, La Fille bien gardée, Paris, Larousse, 1986, coll. « Classiques 
juniors », 92 p.

Labiche, Eugène, Trois pièces en un acte, dossier dramaturgique et appareil péda-
gogique par Pierre Voltz, Arles, Actes Sud, coll. « Répliques », 1993, 232 p. 

Traduction

The Brat, Labiche et co : Fourteen One-Acts by a French Comic Master. English versions 
by Norman Schapiro, New York, N.Y., Performing Books, 2010, p. 95-126.

Enregistrement

La Fille bien gardée [1972], Comédie-française, mise en scène : Jean-Laurent 
Cochet, réalisation : Jean Pignol, Éditions Montparnasse, 2011, 1 DVD.

Études

Best, Janice, « Le Hors-scène et la subversion des valeurs dans trois pièces de 
Labiche », in O. Bara, V. Heyraud et J.-C. Yon (éds), Les Mondes de Labiche, 
Paris, Presses Sorbonne Nouvelle, 2017, p. 99-111. 

Zola, Émile, Œuvres complètes, éd. par Henri Mitterand, Paris, Nouveau Monde 
Éditions, 2004, t. 10, p. 350-351.

UN JEUNE HOMME PRESSÉ

Manuscrits

Rondel Ms 1896, 47 feuillets. Manuscrit autographe de Labiche, avec correc-
tions. Au verso du feuillet 47 l’auteur, à côté du titre, a ajouté : 1er brouillon.

Rondel Ms 1897, 50 feuillets. Manuscrit calligraphié avec corrections de Labiche. 
Manuscrit de censure, de la main d’un copiste, déposé aux Archives, cote 

F/18/865. 
Pièce jointe au Ms 1897. Éléments de la pièce. 9 feuillets autographes, de la 

main de Labiche. 

Éditions

Labiche, E., Un jeune homme pressé, vaudeville en 1 acte, impr. de Vve Dondey-
Dupré, [1848], 26 p. in-18.

Labiche, Eugène, Un jeune homme pressé, vaudeville en un acte, Paris, Lévy, 
1848, in-16. 
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Labiche, E., Un jeune homme pressé, vaudeville en un acte, Paris, Michel Lévy 
frères, coll. « Théâtre contemporain illustré » 28e et 29e livraisons, [1853], 8 p. 

Labiche, E., Un jeune homme pressé, vaudeville en 1 acte, Paris, C. Lévy, 1877, 
26 p. in-18.

Labiche, Eugène, Théâtre complet de Eugène Labiche, avec une préface d’Émile 
Augier, Paris, Calmann Lévy, 1878, t. I, p. 333-376.

Labiche, Eugène, Un jeune homme pressé, Paris, Calmann-Lévy, 1948, 34 p.
[Labiche, Eugène], Théâtre de Eugène Labiche, Paris, Calmann-Lévy, 1954, in-16.
Labiche, Eugène, Œuvres complètes de Labiche, préface de Jean Dutourd, notices 

de Gilbert Sigaux, Paris, Club de l’honnête homme, 1966, t. II, p. 1-10.
[Labiche, Eugène], Le Théâtre de Labiche, choix établi avec une préface, une 

chronologie, une bibliographie et des notices par Gilbert Sigaux, Genève, 
Éditions Édito-Service S. A., coll. « Les Génies du théâtre français » dis-
tribuée par le Cercle du bibliophile, 1970, t. I, p. 97-124.

Labiche, Eugène, Un jeune homme pressé, vaudeville en 1 acte, Paris, Librairie 
théâtrale, 1978, 35 p. 

Labiche, Théâtre, édition établie par Gilbert Sigaux, Paris, Garnier-Flammarion, 
1990 [1979], t. II, p. 36-61.

Labiche, Théâtre, texte établi avec introduction, chronologie, bibliographie, 
notices et notes par Henry Gidel, Paris, Bordas, coll. « Classiques Garnier », 
1991, t. I, p. 129-154.

Éditions scolaires étrangères

Labiche, Eugène, Un jeune homme pressé, edited with an introduction, notes 
and vocabulary, by Ernest Linwood Lehman, New York, H. Holt & Co., 
1923, ix, 71 p.

Sammlung französischer Komödien und Schauspiele, Original-Arbeiten aus der Feder 
erster französischer Autoren, Ausgewäldt und nach dem Mertnerschen 
Begriffs-Vermittlersystem bearbitet von Ludwig Hoffman, Gesellschaft 
zur Verbreitung zeligemässer Sprachmethoden, [Leipzig], Kempten i. B., 
1923, p. 125-138.

Traductions

Un giovine che ha fretta, commedia in un atto, libera traduzione dell’artista 
comico Giovanni Internari, Firenze, Libreria teatrale di Angelo Romei, 
1851, 23 p.

Handschuhe fûr England [Des gants pour l’Angleterre], posse in einem Aurzug, 
Klaus Fischer und Horst Taubmann, Baden-Baden, Hertel, 1969, 26 p.
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A fiatalembernek sietös [Un jeune homme pressé], in Eugène Labiche, Komédiák : 
Három egyfelvonásos bohozat [Comédies : Trois farces en un acte], trad. 
György Végh, Budapest, NPI, 1969, 109 p.

Vražda v Klášterní ulici : 3 jednoaktové veselohry se zpěvy [trois comédies en un 
acte avec chansons], z franc, originálů přel. Oskar Batěk, Praha, Dilia, 
1970, 101 p.

Quin jove més embalat, La Meva Ismènia, Barcelona, Edicions 62, coll. « El 
Gallines », 1982, 96 p.

Enregistrement

Un jeune homme pressé, réalisation : Dominique Giuliani, série « Vive la comédie », 
2009, 1 DVD.

DEUX PAPAS TRÈS BIEN

Manuscrit

Deux Papas très bien, 1 cahier relié, non paginé, 23 octobre 1844, 36 fo écrits 
ro-vo+ corr., BnF AsP, cote : no 378, théâtre du Palais-Royal.

Éditions

Labiche, Lefranc, Deux Papas très bien ou la Grammaire de Chicard, 
comédie-vaudeville en 1 acte, Paris, Beck, 1844, 14 p. 

Labiche, Lefranc, Deux Papas très bien ou la Grammaire de Chicard, 
comédie-vaudeville en un acte, Saint-Denis-du-Port, impr. de Giroux et 
Vialat, [1845], 14 p. in-8o.

Labiche, Lefranc, Deux Papas très bien ou la Grammaire de Chicard, 
comédie-vaudeville en un acte, Paris, Tresse, 1855, 15 p. in-8o.

Labiche, Lefranc, Deux Papas très bien ou la Grammaire de Chicard, Paris, 
Tresse, 1875, 15 p. in-8o.

Labiche, Eugène, Théâtre complet de Eugène Labiche, avec une préface d’Émile 
Augier, Paris, Calmann Lévy, 1878, t. I, p. 377-429.

Labiche, Eugène, Nouveau théâtre choisi, préface et notes par Gilbert Sigaux, 
Paris, Denoël, 1960, p. 1-22.

Labiche, Eugène, Œuvres complètes de Labiche, préface de Marcel Achard, notices 
de Gilbert Sigaux, Paris, Club de l’Honnête Homme, 1966, t. I, p. 151-429.

Labiche, Théâtre, édition établie par Gilbert Sigaux, Paris, Garnier-Flammarion, 
1990 [1979], t. I, p. 165-195.
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Labiche, Théâtre, texte établi avec introduction, chronologie, bibliographie, 
notices et notes par Henry Gidel, Paris, Bordas, coll. « Classiques Garnier », 
1991, t. I, p. 39-70.

L’AFFAIRE DE LA RUE DE LOURCINE

Manuscrits

Manuscrit de copiste d’une première version, non titrée, d’Édouard Martin et 
Albert Monnier. Cachet du Bureau central de copies dramatiques Didier & 
Enouf. Sur la couverture, Labiche a spécifié les noms “Édouard Martin et 
Albert Monnier”. BNF (Archives et manuscrits), cote : My-847(1) Réserve. 

Manuscrit de copiste d’une seconde version, d’Édouard Martin et Albert 
Monnier, intitulée Les deux pochards, accompagnée d’une note manus-
crite de Labiche. BNF (Archives et manuscrits), cote : My-847(2) Réserve. 
Ces deux versions primitives manuscrites font partie d’un même rouleau 
enveloppé par une note autographe de Labiche, indiquant « Les assassins 
de la charbonnière (part de Édouard Martin et Albert Monnier) ». 

Manuscrit de censure, de la main d’un copiste, conservé dans les Archives 
nationales, sous série F/18/870. 

Manuscrit de censure, de la main d’un copiste, conservé dans les fonds du 
Palais-Royal. BNF (Archives et manuscrits), manuscrit non coté.

Éditions

Labiche, Eugène, Monnier, Albert, Martin, Édouard, L’Affaire de la rue de 
Lourcine, comédie mêlée de couplets, en 1 acte, Paris, Michel-Lévy frères, 
1857, 34 p. in-12. 

Labiche, Eugène, Monnier, Albert, Martin, Édouard, L’Affaire de la rue de 
Lourcine, comédie mêlée de couplets, en un acte, Paris, Michel-Lévy frères, 
1874 [1864 et 1866], 34 p. in-18.

Labiche, Eugène, Théâtre complet de Eugène Labiche, avec une préface par Émile 
Augier, Paris, Calmann Lévy, t. I, 1878, p. 431-487.

Labiche, Eugène, Théâtre choisi, préface de Édouard Pailleron, Paris, Calmann 
Lévy, 1895, 336 p. in-8.

Labiche, Eugène, La Cagnotte, La Grammaire et L’Affaire de la rue de Lourcine, 
Paris, Librarie Hachette, coll. « Nouvelle Bibliothèque d’éducation et de 
récréation », 1923, 255 p. in-16. 

Labiche, Eugène, Théâtre de Eugène Labiche, Paris, Calmann-Lévy, 1950, t. 5.
[Labiche, Eugène], Six comédies de Labiche, préface de Gilbert Sigaux, Paris, Le 

Club du meilleur livre, coll. « Le Club du meilleur livre. Théâtre », 1957, 185 p. 
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Labiche, Eugène, Théâtre, Paris, R. Laffont, coll. « Les Cent chefs-d’œuvre », 
1959, 510 p.

Labiche, Eugène, Théâtre, préface, chronologie et notices par Gilbert Sigaux, 
Paris, Le Livre de poche, coll. « Le livre de poche. Classique », 1964, t. I, 
p. 321-365. 

Labiche, Eugène, Œuvres complètes de Labiche, préface d’André Roussin, notices 
de Gilbert Sigaux, Paris, Club de l’honnête homme, 1967, p. 244-256.

Labiche, Eugène, L’Affaire de la rue de Lourcine, Paris, Éditions de 
l’Amicale-Librairie Théâtrale, 1968, 46 p. 

[Labiche, Eugène], Le Théâtre de Labiche, choix établi avec une préface, une 
chronologie, une bibliographie et des notices par Gilbert Sigaux, Genève, 
Éditions Édito-Service S. A., coll. « Les Génies du théâtre français » dis-
tribuée par le Cercle du bibliophile, 1970, t. II, p. 73-107. 

Labiche, Eugène, L’Affaire de la rue de Lourcine, illustrations d’Yves Beaujard, 
Paris, Hachette, coll. « Bibliothèque verte », 1988, 90 p.

Labiche, Eugène, L’Affaire de la rue de Lourcine, comédie en un acte mêlée de 
couplets, dessins de Francis Biras, Paris, l’Arche, coll. « Scène ouverte », 
1989, 64 p. 

Labiche, Eugène, Théâtre, édition présentée et établie par Jacques Robichez, 
Paris, Robert Laffont, coll. « Bouquins », 1991, t. I, p. 477-507. 

Labiche, Eugène, Théâtre, texte établi avec introduction, chronologie, 
bibliographie, notices et notes par Henry Gidel, Paris, Bordas, 1991, 
t. II, p. 105-138.

Labiche, Eugène, L’Affaire de la rue de Lourcine, par Sylvie Chalaye, Paris, 
Bertrand-Lacoste, coll. « Parcours de lecture. Série collèges », 1994, 123 p. 

Labiche, Eugène, L’Affaire de la rue de Lourcine, illustrations d’Éléonore Voisin, 
Viry-Chatillon, Lire c’est partir, 1998, 123 p. 

[Labiche, Eugène et al.], Théâtre pour rire de Labiche à Jarry, présenté par Henry 
Gidel, Paris, Omnibus, 2007, 768 p. 

Labiche, Eugène, L’Affaire de la rue de Lourcine, dossier et notes réalisés par 
Olivier Bara, lecture d’image par Sophie Barthélémy, Paris, Gallimard, 
coll. « Folioplus classiques : 19e siècle », 2007, 141 p.

Traductions

Selby, Charles, Fearful Tragedy in the Seven Dials. A farcical interlude, in one 
act, London, Lacy’s Acting Edition, 1865, 22 p.

De moord in de plantage, Amsterdam, A. Rossing, 1887, 52 p, in-8. 
La Krimo de la strato de Lourcine, théâtre en espéranto, traduction Rollet de 

l’Isle, [1938], 44 f.

© 2021. Classiques Garnier. Reproduction et diffusion interdites.



1104	 THÉÂTRE COMPLET – TOME I, VOLUME I

Jelinek, Elfriede, Dünsser, C., Kukla, O., Die Affäre Rue de Lourcine, Zürich, 
Theater am Neumarkt, 1999, 80 p. 

O caso da rúa de Lourcine, tradución e prólogo de Henrique Harguindey, Ames, 
Laiovento, 2008, 86 p. 

Études

Jardez, Dominique « Poe en vaudeville : Labiche et Sardou », in M. Guéret-
Laferté et D. Mortier (dir.), D’un genre littéraire à l’autre, Mont-Saint-Aignan, 
Publications des Universités de Rouen et du Havre, 2008, p. 225-235.

Parisse, Lydie « Le Diable dans L’affaire de la rue de Lourcine d’Eugène Labiche. 
Puissance du mal en scène », Modernités, numéro 29, « Puissances du mal », 
textes réunis par P. Glaudes et D. Rabaté, 2008, p. 177-191.

Triau, Christophe, « ‘Mettre toujours l’imbécilité en position secondaire, 
jamais au centre’ : L’Affaire de la rue de Lourcine mise en scène par Klaus 
Michael Grüber (1988) », in V. Heyraud et A. Martinez, Le Vaudeville à 
la scène, Grenoble, ELLUG, 2015, p. 125-133. 
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